potest, spectari ponderarique debent. Quod si quis tantum
 vel tot efficere non potest, eo quod maximum potest specta-
 to & ponderato, nec maiora aut plura potest efficere. qui
 enim mille stadia conficere non potest, nec mille & unum
 potest. Nihil autem nos conturbet finis & quasi summa eo-
 rum quæ quisque potest. Constituat^{ur} enim ex eo quod ma-
 ximum potest, terminus eius quod quisque propriè posse di-
 catur. Occurreret enim fortasse nobis aliquis hoc loco, non
 esse id necessarium, quod diximus. Qui enim stadium vi-
 deat, eum eas magnitudines quæ stadium contineat, nō cer-
 nere: sed contra potius, eum qui punctum videre, vel exi-
 guum sonum exaudire possit, maiorum sensum habere. At
 nihil ad rem. Constituat^{ur} enim vel in vi, vel in re ipsa eius
 quod maximum potest, terminus. Tum enim id quod dixi,
 planum fiet. Aspectus enim rei minoris superat, celeritas
 autem ea, quæ in maiore cernitur. His autē explicatis,
 de eo quod deinceps sequitur, dicendum est. Si ergo quæ-
 dam sunt, quæ & esse & non esse possunt, maximum tem-
 pus quoddam constitutum sit necesse est, in quo & sit res &
 non sit. Quæ autem esse posse, & posse, non esse dico, ea
 in quavis categoria intelligo. ut exempli causa hominem al-
 bum esse, vel trium cubitorum, aut quidvis aliud eiusdem ge-
 neris. Si enim non sit certæ cuiusdam magnitudinis tēpus,
 sed eo maius semper quod propositum est, nec est ullum quo sit
 minus, profecto idē & immenso tempore esse, & alio im-
 menso ac infinito non esse poterit. quod fieri non potest. Hu-
 ius autem disputationis hinc ducamus exordium. Quod
 enim fieri non potest, & falsum non idē declarant. F. st au-
 tē quod fieri non potest, & quod potest, & verum & fal-

sum, aliud ex adiunctione, triangulum non posse duos re-
ctos habere, si hæc sint, & si hæc sint, diametron compa-
rabilem esse. Aliud omnino & absolutè fieri potest, & non
potest, & verum est, atque falsum. Nec idem est, aliquid
verum esse omnino, & absolutè non posse fieri. Si enim sta-
re, cum non stas, dicare, falsum est quidè, sed non in iis qua
fieri non possunt. Itèmq; si quis eum qui fides pulset, nec
canat, dicat canere, id falsum est, non etiam in iis qua non
possunt fieri. At eundem simul stare ac sedere, & diame-
tron æquari posse, nõ solum falsum est, sed in iis etiam qua
fieri non possunt. Non igitur idem est, falsum & quod fieri
non potest ponere: quod autem fieri non potest, ex alio quod
etiam fieri non potest, efficitur. Ac in aliquo quidè simul
& sedèdi & standi vis est ac potestas, propterea quòd cum
illam habeat, & alteram, sed non ita, ut simul & sedeat
& stet, sed alio tempore. Quòd si quid immenso tempore
multorum vim & potestatem habet, hoc non alio atque
alio est tempore, sed eodem. Ita si quid infinito tempore, est,
& interire potest, eam vim habet, ut non sit. Si ergo est
immeso tempore, faciamus id esse, quod esse potest, ita si-
mul re ipsa aliquid erit & non erit. Ac falsum quidem ef-
ficatur, quod falsum positum est: sed nisi fieri non potuisset,
non etiam id quod effectum est, in iis esset, qua fieri nõ pos-
sunt. Omne igitur quod semper est, omnino & planè inter-
ire non potest. Similis est etiam ratio eius quod sit ingeni-
tum. Si enim ortum est aliquod tempore non esse poterit.
Id enim mortale est, quod prius erat, & nunc nullum est,
aut quod est aliquando & post non esse potest. Genera-
tum autem est, quod potuit non esse superioribus tempo-

impossibile et falsum magis
medi primis. idem quod
falsum est latij patet qua
impossibile

b.
impossibile ex impossibili du-
taxat sequitur, falsum ex be-
ro ex falso, et ex impossibili
c.
tertium theorem in duo et eode
subdit. reperitur potestas ad
contrarietatem, licet in etiam
in bono et in malo potestas habeat
a m.

d.
si aliquid potestatem habeat, id
commodum a m, et infinito te-
pore in alio a m, neesse
est simul in uno a m in
consubiecto reperiri

e
semper se et id semper esse potest
quod et ex se non potest, sed
potest
et semper esse reverentia communi
et

ARIST. DE CÆLO

a.
*semper esse, non semper esse nō
 possumus vni et ei dem conuenire
 sed eorū contradiētia nō semper
 esse, et non semper non esse
 rei peritū conuenient.*

ribus. Sed non est tempus nec immensum, nec constitutum
 & praefixum, quo possit non esse id quod semper est: finito
 enim esse potest, si etiam immenso. Nō igitur fieri potest ut
 vnum & idem semper & esse & non esse possit: quin nec
 ut non semper sit, quæ negatio est. Fieri etiam ergo non po-
 test, ut aliquid sit semper, & idem interire possit, itēque
 ut illius vlla sit origo. Propositis enim duobus extremis, si
 posterius sine priore inesse non potest, & illud inesse nō po-
 test, nec posterius. Ita si id quod æternum est, non esse ali-
 quando nō potest, fieri etiam non potest ut id habuerit ori-
 ginem: Quoniam autem negatio huius, semper posse esse
 illa est, non semper posse esse: illud autem, semper posse non
 esse, cōtrarium, cuius est negatio non semper posse non esse,
 necesse est utranque negationem eidem conuenire, & me-
 dium interiectū esse inter id quod semper est, & quod sem-
 per non est, id quod esse & nō esse potest. Vtriusque enim
 negatio aliquando conueniet, nisi sit semper. Ita si id etiam
 quod non semper nullum est, erit aliquando, & non erit,
 profecto id etiam quod non semper potest esse, sed interdū
 est, ut etiam non sit, erit & non erit. Idem ergo esse poterit
 & non esse: idque est medium utriusque. Generalis autē
 ratio hac est, faciamus ^{per se} A & B ^{per se} nulli eidem cōuenire posse,
 omni autem posse A vel C, & B vel D: tum necesse erit
 cui nec A nec B conueniat, ei omni C & D conuenire: sit
 horum duorum A & B, ^{per se} E medium: quod enim neutrū est,
 contrariorum medium est: ei utriūque & C & D conue-
 niat necesse est. Cū enim omni vel A vel C cōueniat, ipsi
 etiam E conueniet. Quoniā igitur A non potest, C ei con-
 ueniet. Eadē in D valet ratio. Nec igitur quod semper est,

oriri & interire potest, nec id quod semper nullū est: perspicuum est etiā, si quid oriri possit aut interire, id nō esse sempiternum. Simul enim & semper esse, & non semper esse posset: quod fieri non posse supra docui. Quari hoc loco potest, an si quid sit, nec originē habuerit, id necesse sit esse sempiternū: itēque si tale est, ut nō possit interire. Quod autem originem non habet, & quod interitū non sentit, propriè accipio. Quod originē non habet, id quod nunc est, nec superioribus temporibus verè dici potuit non esse. Quod verò interitum non sentit, id quod & est hoc tempore, nec consequente non esse verè dici potest. An si hac aliud ex alio consequentia sunt, ita ut quod ortum non habet, etiam interitū non sentiat, & vicissim quod interire non potest, id non sit ortū, necesse sit etiam aternitatē utrunque sequi, ut si quid ortu caret, id sit aternū, & si quid interitus expers est, id etiā aternū sit. Hoc autē ex eorū definitionibus perspicui licet. Etenim necesse est si quid interitum sentiat, id habuisse originem. Aut enim originem non habuit, aut habuit. Quòd si originē non habuit, interire nō posse ponitur. Si verò ortū habuit, generatūque est, intereat etiam necesse est. Nam aut interire potest, aut non potest. Ac si interire non potest, idem positum est non habere originem. Quòd si consequētia aliud ex alio non sunt, quod natū non est, & quod interitum non sentit, non necesse est id quod natum non est, nec quod interitū non sentit, esse sempiternum. Esse autem necessario consequentia ex his perspicui potest. Quod enim ortū est, & quod interire potest, aliud ex alio consequuntur. Quod etiam ex iis quæ antè dicta sunt, intelligi licet. Eius enim quod semper est, & eius quod